
Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DELI0000346_2023_delibera_firmata.pdf Kusstatscher Stefano; Martelli Maria; 

Moretti Laura; Toniolo Roberto
29052231C1A7FE68EE69F90C08364BD90
797F99155C2743EFD5CDA350C58290F

DELI0000346_2023_Allegato1.pdf: Moretti Laura; Kusstatscher Stefano; 
Toniolo Roberto; Martelli Maria

1EE26C038B6C1811F11D764F825101FCD
3AF3FB868F84D9FC9FABA2B67D4A606

DELI0000346_2023_Allegato2.pdf: Moretti Laura; Kusstatscher Stefano; 
Toniolo Roberto; Martelli Maria

33C22353388E936336DA49DAFF40BBFE4
B1F875387BA1911AA313C224A5F7EEE

DOCUMENTI:

Collegio sindacale

DESTINATARI:

[07-11]

CLASSIFICAZIONI:

Il presente atto è stato firmato digitalmente da Toniolo Roberto in qualità di Direttore Generale
Con il parere favorevole di Kusstatscher Stefano - In sostituzione del Direttore Sanitario
Con il parere favorevole di Moretti Laura - Direttore Amministrativo

Su proposta di Maria Martelli - GESTIONE RISORSE UMANE che esprime parere favorevole in
ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità del presente atto

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Procedura di Anticipo della Prestazione Previdenziale (APP): approvazione ”
Elenco APP dei medici da incaricare” ed ”Elenco APP dei pediatri da incaricare”
validi per l’anno 2023 - Allegati 5 “Disposizioni per favorire il ricambio
generazionale”, Accordi Collettivi Nazionali della Medicina Generale e della
Pediatria di Libera Scelta del 28.04.2022.

OGGETTO:

31/05/2023 10:07DATA:

0000346NUMERO:

DeliberazioneREGISTRO:

FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.1

DELIBERAZIONE

Procedura di Anticipo della Prestazione Previdenziale (APP): approvazione ”Elenco APP
dei medici da incaricare” ed ”Elenco APP dei pediatri da incaricare” validi per l’anno 2023 -
Allegati 5 “Disposizioni per favorire il ricambio generazionale”, Accordi Collettivi Nazionali
della Medicina Generale e della Pediatria di Libera Scelta del 28.04.2022.

OGGETTO:

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato quanto relazionato dal Direttore dell’UOC Gestione Risorse Umane Dott.ssa Maria Martelli,
responsabile del procedimento, che ha riferito quanto segue ed attestato la regolare istruttoria della pratica
anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale in materia.
 
Con nota acquisita al prot. n. , il Direttore della Direzione Programmazione Sanitaria della12674/2023
Regione del Veneto ha comunicato l’attivazione della nuova procedura di Anticipo della Prestazione
Previdenziale (APP) per favorire il ricambio generazionale dei medici di cure primarie a ciclo di scelta (di
seguito medici) e dei pediatri di libera scelta (di seguito pediatri), di cui ai rispettivi Allegati 5 degli Accordi
Collettivi Nazionali della Medicina Generale e della Pediatria di Libera Scelta del 28.04.2022.
 
L’attivazione delle suddette procedure è subordinata alla riduzione dell’attività convenzionale da parte del
medico/pediatra titolare da un minimo del 30% fino ad un massimo del 70%, a fronte della contestuale
attribuzione con rapporto convenzionale a tempo indeterminato della corrispondente quota di attività ad un
medico/pediatra da incaricare, già inserito nella graduatoria regionale, ex art. 19, comma 1, AACCNN
vigenti.
 
Il medico/pediatra titolare che vuole accedere all’APP - in possesso dei requisiti anagrafici e contributivi per
percepire la pensione ordinaria, anche anticipata, presso la Fondazione ENPAM e con, rispettivamente, un
minimo di 1300 assistiti e 700 assistiti - deve presentare all’Azienda ULSS di appartenenza, entro il 31
dicembre, idonea domanda di adesione, tramite apposito modulo in cui viene indicata anche la percentuale
di riduzione dell’attività convenzionale, previa richiesta all’ENPAM dell’Anticipo della Prestazione
Previdenziale.
Il medico viene quindi inserito nell’”Elenco APP dei medici titolari/Elenco APP dei pediatri titolari” della
competente Azienda ULSS, che sarà reso pubblico entro il 31 gennaio.
 
Il medico/pediatra da incaricare che vuole accedere alla procedura del ricambio generazionale dell’APP
presenta idonea richiesta all’Assessorato alla Sanità della Regione, tramite apposito modulo da inviare



pag.2

entro il 30 aprile. Viene quindi inserito nell’”Elenco APP dei medici da incaricare”/”Elenco APP dei pediatri
da incaricare”, formulato in base al punteggio della graduatoria regionale, che sarà reso pubblico entro il
31 maggio.
 
L’Azienda ULSS di competenza del medico/pediatra titolare individua:
- il medico da incaricare tra quelli inseriti nell’”Elenco APP dei medici da incaricare”, secondo l’ordine dello
stesso, interpellando prioritariamente i medici residenti nell’ambito di iscrizione del medico titolare;
- il pediatra da incaricare tra quelli inseriti nell’”Elenco APP dei pediatri da incaricare”, secondo l’ordine
dello stesso.
Nel caso in cui il medico/pediatra da incaricare non sia disponibile, l’Azienda individua un nuovo medico
/pediatra secondo lo stesso criterio.
 
Prima dell’avvio dell’APP e del conferimento dell’incarico a tempo indeterminato, è previsto un periodo di
affiancamento obbligatorio che ha una durata di 60 giorni di servizio effettivo, durante il quale entrambi i
medici/pediatri svolgono congiuntamente l’attività convenzionale nei confronti degli assistiti.
 
Entro quindici giorni, a pena di decadenza, dalla fine del periodo di affiancamento - durante il quale
entrambi i medici/pediatri, titolare e incaricato, sono sospesi dagli Elenchi APP di appartenenza - le parti
manifestano congiuntamente la volontà all’avvio dell’APP con le modalità definite nei citati Allegati 5.
L’Azienda ULSS procede quindi all’instaurazione del rapporto convenzionale con il medico/pediatra da
incaricare mediante conferimento di incarico a tempo indeterminato, che comporta l’obbligo di svolgere la
quota percentuale di attività resasi disponibile a seguito della riduzione operata dal medico/pediatra titolare.
 
L’ENPAM provvede ad erogare la prestazione al medico/pediatra titolare, i cui compensi a qualunque titolo
dovuti per l’attività convenzionale sono diminuiti in misura pari alla percentuale di riduzione dell’attività.
 
Gli AACCNN vigenti prevedono, infine, modalità e termini in caso di mancanza di manifestazione di
volontà, di revoca in corso d’anno della disponibilità a rimanere nei rispettivi Elenchi e in caso di rinuncia o
cessazione per qualsiasi motivo dall’incarico APP.
 
L’attività di gestione delle procedure di Anticipo della Prestazione Previdenziale concernente gli Elenchi
APP dei medici/pediatri da incaricare, rientrando nell’ambito della gestione delle graduatorie della medicina
convenzionata, è stata delegata con la suddetta nota regionale ad Azienda Zero - quale ente di
governance della sanità regionale veneta a cui sono state affidate le funzioni di cui alla DGR n. .733/2017
 
L’UOC Gestione Risorse Umane ha quindi pubblicato nel sito istituzionale specifici Avvisi relativi all’
attivazione delle due procedure di Anticipo della Prestazione Previdenziale unitamente ai rispettivi Allegati
5 e ai moduli di presentazione della domanda (modulo C).



pag.3

I medici/pediatri inseriti nella rispettiva graduatoria regionale valida per l’anno 2023, pubblicata nel BURV
n. 141 del 25.11.2022, se interessati, dovevano presentare domanda ad Azienda Zero a mezzo PEC entro
e non oltre il 30 aprile 2023.
 
Entro il termine previsto sono pervenute:
- n. 4 domande di medici; all’esito dell’istruttoria è stata inserita nell’” ”,Elenco APP dei medici da incaricare
valido per l’anno 2023 (Allegato 1), la Dott.ssa Anna Rita Cervino in possesso dei requisiti previsti. Non
sono state invece ammesse n. 3 domande, in quanto i medici non risultano inseriti nella graduatoria
regionale dei medici di medicina generale valida per l’anno in corso. La motivazione verrà formalmente
comunicata ai medesimi;
- n. 5 domande di pediatri; all’esito dell’istruttoria, che ha consentito l’ammissione di tutte le domande, è
stato predisposto l’” ”, valido per l’anno 2023 (Allegato 2).Elenco APP dei pediatri da incaricare
 
Il medico/pediatra da incaricare - iscritto alla graduatoria regionale dell’anno in corso e che non sia titolare
di incarico a tempo indeterminato di medico di medicina generale/pediatra di libera scelta - dovrà
confermare ad Azienda Zero a mezzo PEC, entro il 30 aprile di ogni anno, la volontà di adesione alla
procedura di ricambio generazionale.
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale della Regione del Veneto - Azienda Zero
con valore di notificazione ufficiale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, Allegato 5 dei rispettivi AACCNN vigenti.
 
Si rappresenta che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero.
 
VISTI
il D.Lgs. ;502/1992
la Legge Regionale n. 19 del 25.10.2016;
la DGRV n. 733 del 29.05.2017;
la DGRV n. 2175 del 29.12.2017;
l’ACN per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale del 28.04.2022;
l’ACN per la disciplina dei rapporti con i Medici Pediatri di Libera Scelta del 28.04.2022.
 
Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari.
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva
competenza ed in base ai poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 32 del
26.02.2021;

DELIBERA



pag.4

1) di prendere atto di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
 
2) di approvare l’” ” valido per l’anno 2023 (Allegato 1), ex Allegato 5Elenco APP dei medici da incaricare
dell'ACN per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale del 28.04.2022, che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
3) di dare atto della non ammissione di n. 3 domande per le motivazioni espresse in premessa, che
saranno formalmente comunicate ai medici interessati;
 
4) di approvare l’” ” valido per l’anno 2023 (Allegato 2), ex Allegato 5Elenco APP dei pediatri da incaricare
dell'ACN per la disciplina dei rapporti con i Medici Pediatri di Libera Scelta del 28.04.2022, redatto in ordine
di punteggio della graduatoria regionale, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
5) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale della Regione del Veneto
- Azienda Zero con valore di notificazione ufficiale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, Allegato 5 dei citati
AACCN;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero;
 
7) di incaricare l’UOC Affari Generali di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo on line di Azienda
Zero.



Allegato 1

N. Nominativo Data di nascita Punteggio Comune di Residenza

1 CERVINO ANNA RITA 18/09/1966 1,50 Albignasego PD

ELENCO APP DEI MEDICI DA INCARICARE - ANNO 2023

in ordine di punteggio graduatoria regionale

Pagina 1 di 1



Allegato 2

N. Nominativo Data di nascita Punteggio

1 AMATO DENISE 17/12/1978 9,65

2 SANCETTA FEDERICA 31/10/1985 7,90

3 BOSSINI BENEDETTA 27/12/1990 6,95

4 ROMANO GIORGIA 03/01/1986 6,15

5 TASSO ELENA 02/06/1988 5,90

ELENCO APP DEI PEDIATRI DA INCARICARE - ANNO 2023

in ordine di punteggio graduatoria regionale

Pagina 1 di 1


